

Gestione dei residui passivi						Gestione di cassa					
residui all'inizio dell'esercizio	pagati	rimasti da pagare (15-13)	Totale (13+14)	variazioni		Previsioni	Pagamenti	differenze rispetto alle previsioni		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (8+14)	
				in + (15-12)	in - (12-15)			in + (19-18)	in - (18-19)		
col.12	col.13	col.14	col.15	col.16	col.17	col.18	col.19	col.20	col.21	col.22	
										0	
										0	
0	0	0	0	0	0	75.000.000	46.737.122		28.262.878	0	
0	0	0	0	0	0	75.000.000	46.737.122	0	28.262.878	0	
										0	
										0	
0	0	0	0	0	0	18.000.000	18.000.000			0	
0	0	0	0	0	0	16.697.918	0		16.697.918	0	
0	0	0	0	0	0	32.697.918	18.000.000	0	16.697.918	0	
										0	
										0	
0	0	0	0	0	0	63.000.000	1.817.982		61.182.018	0	
0	0	0	0	0	0	63.000.000	1.817.982	0	61.182.018	0	
0	0	0	0	0	0	6.067.929.818	3.699.050.029	0	2.168.879.789	4.020.244.319	

Codice		Gestione di competenza								
		Previsioni				somme impegnate			differenze rispetto alle previsioni	
		iniziali	in aumento (6-3)	in diminuzione (3-6)	definitive (3+4-5)	pagate (9-8)	rimaste da pagare (9-7)	totale impegni (7+8)	in + (9-6)	in - (6-9)
col. 1	col. 2	col. 3	col. 4	col. 5	col. 6	col. 7	col. 8	col. 9	col. 10	col. 11
	TITOLO IV									
	PARTITE DI GIRO									
	Categoria 21									
	Uscite aventi natura di partite di giro									
4.21.01	ritenute erariali	137.880.000	1.700.000.000		1.837.880.000	1.679.298.218	0	1.679.298.218		158.581.782
4.21.02	ritenute previdenziali ed assistenziali	55.292.000	135.000.000		190.292.000	52.396.358	1.149.304	53.545.662		136.746.338
4.21.04	trattenute per conto di terzi	0	1.000.000		1.000.000	0	0	0		1.000.000
4.21.06	perite in sospeso	0	150.000.000		150.000.000	109.472.746	0	109.472.746		40.527.254
4.21.07	imposta sul valore aggiunto	0	212.065.034		212.065.034	22.395.467	24.537.644	46.933.141		165.131.893
	Totale categoria 21	193.172.000	2.198.065.034	0	2.391.237.034	1.863.562.819	25.686.948	1.889.249.767	0	501.987.267
	TOTALE TITOLO IV	193.172.000	2.198.065.034	0	2.391.237.034	1.863.562.819	25.686.948	1.889.249.767	0	501.987.267
	RIEPILOGO DEI TITOLI									
	TITOLO I	18.548.892.433	69.158.661.195	1.578.897.628	68.126.658.000	84.607.479.019	1.334.478.121	85.941.956.140	0	186.697.850
	TITOLO II	8.595.000.000	2.221.903.428	1.385.440.000	9.431.463.428	3.899.050.029	4.020.244.319	7.919.294.348	0	1.512.169.080
	TITOLO IV	193.172.000	2.198.065.034	0	2.391.237.034	1.863.562.819	25.686.948	1.889.249.767	0	501.987.267
	TOTALE DELLE USCITE	27.337.064.433	73.578.629.657	2.964.337.628	97.951.358.462	90.370.091.867	5.380.410.388	95.750.502.255	0	2.200.854.207
	Gestione atalcio									
	Disavanzo di Amministrazione									
	TOTALE GENERALE	27.337.064.433	73.578.629.657	2.964.337.628	97.951.358.462	90.370.091.867	5.380.410.388	95.750.502.255	0	2.200.854.207

Gestione dei residui passivi							Gestione di cassa			
residui all'inizio dell'esercizio	pagati	rimasti da pagare (15-13)	Totali (13+14)	variazioni		Previsioni	Pagamenti	differenze rispetto alle previsioni		Totale dei residui passivi al termine dell'esercizio (8+14)
				in + (15-12)	in - (12-15)			in + (19-18)	in - (18-19)	
col.12	col.13	col.14	col.15	col.16	col.17	col.18	col.19	col.20	col.21	col.22
										0
										0
										0
0	0	0	0	0	0	1.837.880.000	1.679.298.218		158.581.782	0
0	0	0	0	0	0	180.282.000	52.396.358		127.885.642	1.149.304
0	0	0	0	0	0	1.000.000	0		1.000.000	0
0	0	0	0	0	0	150.000.000	108.472.746		40.527.254	0
0	0	0	0	0	0	212.065.034	22.395.497		189.669.537	24.537.644
0	0	0	0	0	0	2.391.237.034	1.863.862.819	0	527.374.215	25.686.948
0	0	0	0	0	0	2.391.237.034	1.863.862.819	0	527.374.215	25.686.948
										0
										0
0	0	0	0	0	0	86.011.156.000	84.607.478.019	0	1.403.678.981	1.334.478.121
0	0	0	0	0	0	8.067.829.818	3.899.050.026	0	2.168.779.792	4.020.244.319
0	0	0	0	0	0	2.391.237.034	1.863.862.819	0	527.374.215	25.686.948
0	0	0	0	0	0	84.470.322.852	90.370.091.867	0	4.100.230.985	8.380.410.388
60.165.616.213	33.619.355.384	26.546.260.829	60.165.616.213			60.165.616.213	33.619.355.384		26.546.260.829	26.546.260.829
										0
60.165.616.213	33.619.355.384	26.546.260.829	60.165.616.213	0	0	154.635.936.065	123.969.447.251	0	30.666.488.814	31.626.871.217

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio		Lire	14.879.060.415
	in c/competenza	Lire	116.610.510.952
Riscossioni			
	in c/residui	Lire	15.487.158.077
	in c/competenza	Lire	90.370.091.867
Pagamenti			
	in c/residui	Lire	33.619.355.384
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio			22.987.282.193
	degli esercizi precedenti	Lire	0
Residui attivi			
	dell'esercizio	Lire	7.459.578.247
	degli esercizi precedenti	Lire	0
Residui passivi			
	dell'esercizio	Lire	5.380.410.388
Avanzo			
d'amministrazione alla fine dell'esercizio		Lire	2.079.167.859
Disavanzo			
Somme riattribuite all'esercizio successivo		Lire	26.240.419.085
Totale avanzo di amministrazione		Lire	28.319.586.944

**BILANCIO CONSUNTIVO
ESERCIZIO FINANZIARIO 1996
CONSUNTIVO ECONOMICO**

Entrate e Spese Finanziarie Correnti

	Titolo II			Titolo I	
	Entrate Derivanti Da			Spese Correnti	
Cat. 3	Trasferimenti Correnti		Cat. 1	Spese per gli Organi	385.811.627
	Trasferimenti dallo Stato	86.532.831.000		dell'Ente	
Cat. 4	Trasferimenti dalle	35.000.000	Cat. 2	Oneri per il personale in	1.082.887.134
	Regioni			attività di servizio	
Cat. 6	Altre Entrate	p.m.	Cat. 4	Spese per l'acquisto di	960.223.599
				beni di consumo e di	
				servizi	
	Titolo III		Cat. 6	Trasferimenti passivi	83.437.831.000
	Altre Entrate				
Cat. 7	Vendita di beni e prest. di	0	Cat. 7	Oneri Finanziari	36.858.244
	servizi				
Cat. 8	Redditi e proventi	89.655	Cat. 8	Oneri tributari	25.168.000
	patrimoniali				
Cat. 10	Donazioni di Privati	54.180.568	Cat. 10	Spese non classificabili in	13.178.536
				altre voci	
	Totale parte prima	86.622.101.223		Totale parte prima	85.941.958.140

Componenti che non danno luogo a Movimenti Finanziari

A)	ENTRATE		A)	SPESE DI	
	ACCERTATE IN			COMPETENZA	
	PRECEDENTI			IMPEGNATE IN	
	ESERCIZI DI			PRECEDENTI	
	PERTINENZA			ESERCIZI	
	contributi o premi per le			rimanenze iniziali di	
	prestazioni istituzionali			prodotti	

**BILANCIO CONSUNTIVO
ESERCIZIO FINANZIARIO 1996**

	trasferimenti (contributi, oblazioni,)			materie prime e materiali di consumo	
	redditi e proventi patrimoniali			risconti iniziali di spese per locazioni ed utenze	
	vendite di prodotti e materiali diversi			spese per servizi esterni	
	vendite di pubblicazioni				
	prestazione di particolari servizi			spese diverse di amministrazione	
	ricavi pluriennali			spese per trasferimenti	
B)	PRODUZIONI E MOVIMENTI INTERNI		B)	oneri finanziari	
	prodotti in natura,	1.092.981.561	C)	spese diverse	
	impianti ed altre immobilizzazioni ottenuti con mezzi propri da capitalizzare			costi pluriennali	
C)	TRASFERIMENTI ATTIVI IN NATURA		D)	PRODUZIONI E MOVIMENTI INTERNI	
	(oblazioni, lasciti, donazioni in natura)			oneri in natura	
D)	VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE:				
	sopravvenienze attive			TRASFERIMENTI PASSIVI IN NATURA	
	insussistenze passive			(contributi, concorsi, soccorsi)	
				AMMORTAMENTI E DEPERIMENTI	
E)	SPESE IMPEGNATE DI COMPETENZA DI SUCCESSIVI ESERCIZI		E)	immobili	
				impianti, attrezzature, macchinari	1.710.037.381
				automezzi, mobili e macchine	
				diversi	
				SVALUTAZIONI E DEPREZZAMENTI	
				svalutazione crediti	

**BILANCIO CONSUNTIVO
ESERCIZIO FINANZIARIO 1996**

			F)	svalutazione titoli deprezzamento immobili, impianti, macchine eliminazione impianti ed altre immobilizzazioni non ammortizzati	
			G)	ACCANTONAMENTI PER ONERI PRESUNTI DI COMPETENZA	
			H)	imposte e tasse da regolare altri oneri da definire accantonamenti diversi accantonamento a fondo rischi	58.605.852
			I)	QUOTA DELL'ESERCIZIO PER L'ADEGUAMENTO DEL FONDO INDENNITA' ANZIANITA' VARIAZIONI PATRIMONIALI STRAORDINARIE sopravvenienze passive insussistenza attive	
				ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI	
	Totale parte seconda	1.092.981.561		Totale parte seconda	1.768.643.233
	Totale Generale	87.715.082.784		Totale Generale	87.710.601.373
	Disavanzo economico			Avanzo economico	4.481.411
	Totale a pareggio	87.715.082.784		Totale a pareggio	87.715.082.784

INFM
Istituto nazionale per la fisica della materia
CONSUNTIVO PATRIMONIALE AL 31.12.1996

Numero conti	ATTIVITA'	consistenze		differenze		Numero conti	PASSIVITA'	consistenze		differenze	
		al 1.1.96	al 31.12.96	in più	in meno			al 1.1.96	al 31.12.96	in più	in meno
	Disponibilità liquide	0	3.432.841	3.432.841			Debiti di tesoreria	0	0		
	Casse	0	0				Anticipazioni del tesoriere	0	0		
	Banche	0	21.958.334.160	21.958.334.160			Scoperti di conto corrente	0	0		
	Conti correnti postali	0	0								
	Altri conti correnti	0	1.025.515.192	1.025.515.192							
	Totale	0	22.987.282.193	22.987.282.193	0		Totale	0	0	0	0
	Residui attivi						Residui passivi				
	crediti verso lo Stato ed altri enti	0	5.550.000.000	5.550.000.000			Debiti verso lo Stato ed altri enti	0	0		
	Crediti verso iscritti, soci e terzi contribuenti	0	0				Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	0	1.023.464.288	1.023.464.288	
	Crediti verso acquirenti, utenti, ecc.	0	0				Debiti verso fornitori	0	4.222.487.776	4.222.487.776	
	Crediti diversi	0	1.894.411.582	1.894.411.582			Debiti verso terzi per prestazioni ricevute	0			
	Totale	0	7.444.411.582	7.444.411.582	0		Debiti diversi	0	134.458.324	134.458.324	
	Crediti bancari e finanziari						Totale	0	5.380.410.388	5.380.410.388	0
	Depositi vincolati	0	0				Debiti bancari e finanziari				
	Mutui ed anticipazioni attive	0	0				Mutui ed anticipazioni passive	0	0		
	Crediti per annualità, semestralità scontate a terzi	0	0				Obbligazioni in circolazione	0	0		
	Prestiti al personale	0	15.166.665	15.166.665			Debiti verso il personale per depositi	0	0		
	Crediti verso gestioni autonome	0	0				Debiti verso gestioni autonome	0	0		
	Depositi cauzionali	0	0				Debiti diversi bancari e finanziari	0	0		
	Crediti diversi bancari e finanziari	0	0								
	Totale		15.166.665	15.166.665	0		Totale	0	0	0	0

INFM
Istituto nazionale per la fisica della materia
CONSUNTIVO PATRIMONIALE AL 31.12.1996

	Rimanenze attive d'esercizio						Rimanenze passive d'esercizio				
	Rimanenze di prodotti	0	0				Riserve tecniche	0	0		
	Rimanenze di materie prime e materiali di consumo	0	0				Risconti passivi	0	0		
	Rimanenze di viveri	0	0								
	Rimanenze diverse	0	0								
	Risconti attivi	0	0								
	Totale	0	0	0	0		Totale	0	0	0	0
	Investimenti mobiliari						Fondi di accantonamento vari				
	Partecipazioni azionarie	0	0				Fondo liquidazione indennità anzianità personale	0	58.605.852	58.605.852	
	Conferimenti e quote in altri enti	0	46.737.122	46.737.122			Fondo imposte e tasse	0			
	Titoli emessi o garantiti dallo Stato ed assimilabili	0	0				Fondi rischi	0			
	Obbligazioni e cartelle fondarie	0	0				Fondi per accantonamenti diversi	0			
	Buoni postali	0	0								
	Altri titoli di credito	0	0								
	Totale	0	46.737.122	46.737.122	0		Totale	0	58.605.852	58.605.852	0
	Immobili						Poste rettificative dell'attivo	0			
	Edifici	0	0				Fondo svalutazione crediti	0	0		
	Costruzioni in corso	0	0				Fondo svalutazione titoli e partecipazioni	0	0		
	Diritti reali	0	0				Fondo ammortamento immobili	0	0		
							Fondo ammortamento impianti, attrezzature e macchinari	0	0		
							Fondo ammortamento automezzi, mobili e macchine da ufficio	0	0		
	Totale	0	0	0	0		Totale	0	0	0	0

Camera dei Deputati

Senato della Repubblica

	Immobilizzazioni tecniche											
	Impianti, attrezzature e macchinari	0	690.281.298	690.281.298								
	Automezzi	0	0									
	Mobili e macchine da ufficio	0	11.515.868	11.515.868								
	Totale	0	701.797.166	701.797.166	0							
	Altri costi pluriennali											
	Spese di costituzione e ampliamento e riorganizzazione	0	0									
	Costi e perdite emissione prestiti	0	0									
	Costi pluriennali diversi	0	1.092.981.561	1.092.981.561								
	Totale	0	1.092.981.561	1.092.981.561	0							
	TOTALE ATTIVITA'	0	32.288.376.289	32.288.376.289	0		TOTALE PASSIVITA'	0	5.439.016.240	5.439.016.240		0
	Deficit patrimoniale	0	0				Patrimonio netto		17.629.878.638			
	Disavanzo economico esercizi precedenti	0	0				Fondo di dotazione	0	9.215.000.000			
	Disavanzo economico dell'esercizio	0	0				Riserve obbligatorie	0	0			
							Riserve facoltative	0	0			
							Fondo rivalutazione congruo monetario	0	0			
							Avanzo economico esercizi precedenti	0	0			
							Avanzo economico dell'esercizio	0	4.481.411			
	TOTALE A PAREGGIO	0	32.288.376.289				TOTALE A PAREGGIO	0	32.288.376.289			
	Conti d'ordine						Conti d'ordine					
	Valori di terzi depositati a cauzione, a garanzia, ecc.	0	0				Terzi per valori depositati a cauzione, a garanzia, ecc.	0	0			
	Conti diversi	0	0				Conti diversi	0	0			

ISTITUTO NAZIONALE PER LA FISICA DELLA MATERIA
(I.N.F.M.)

**BILANCIO CONSUNTIVO
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1997**

RELAZIONE DEL PRESIDENTE

La presente relazione accompagna il bilancio di chiusura dell'esercizio finanziario 1997 per illustrarne i contenuti e gli aspetti peculiari.

La relazione riguarda sia l'attività di tipo istituzionale che quella relativa alle separate attività commerciali per le quali, peraltro, è stata predisposta una specifica e più analitica relazione.

Passo quindi all'esame delle singole attività che si sono svolte nel corso dell'anno ed al commento dei valori finanziari espressi nel presente bilancio di chiusura.

Come già sapete il documento, secondo quanto previsto dal Dpr 696/79, è composto da tre sezioni che riguardano rispettivamente:

1. La gestione di competenza
2. La gestione dei residui
3. La gestione di cassa

- La prima pone a confronto le previsioni iniziali (sia per la voce entrate che per le spese) da voi approvate ad ottobre 1996 con quelle definitive (approvate con l'ultimo assestamento di bilancio) evidenziando le variazioni intervenute in aumento ed in diminuzione; vengono poi rappresentate rispettivamente per la parte delle entrate le somme accertate, riscosse e rimaste da riscuotere e per la parte delle spese le somme impegnate, pagate e rimaste da pagare.

- La gestione dei residui (attivi e passivi) pone a confronto le somme a credito o a debito già rilevate all'inizio dell'esercizio con quanto riscosso (o pagato), rimasto da riscuotere (o da pagare) nel corso dell'esercizio e le variazioni in aumento o in diminuzione tra detti valori.
- La gestione di cassa, infine, pone in evidenza le differenze rilevate alla chiusura dell'esercizio tra le previsioni iniziali e le effettive riscossioni e pagamenti che si sono verificate nel corso dell'esercizio.

Prima di affrontare i contenuti del bilancio ritengo opportuno soffermarmi su alcune considerazioni di carattere generale.

Come vi è noto nel corso dell'esercizio finanziario 1997 si è reso necessario ricorrere a quattro assestamenti di bilancio che possono sembrare la conseguenza di una inadeguata capacità previsionale.

In realtà le ragioni che ci hanno costretto ad adeguare con una certa frequenza i valori di bilancio sono state fondamentalmente due:

1. il tardivo finanziamento del piano triennale
2. il continuo prodursi di nuove attività e, conseguentemente di nuove entrate ed uscite.

Per quanto riguarda la prima ragione ricorderete certamente che dopo l'approvazione del piano triennale 1996-1998, da parte del CIPE, solo con la legge 266 del luglio 1997 (cosiddetta legge Bersani) il nostro Istituto è stato finanziato, seppure solo parzialmente, rispetto alle previsioni del piano;

vi rammento che peraltro gli importi previsti per il 1997 dalla Legge 266/97 sono state riscossi solo nel corso del 1998.

Per quanto riguarda la seconda ragione, vi è ben noto come sia politica del nostro ente cercare, sia in collaborazione con soggetti nazionali (pubblici e privati) che con organizzazioni internazionali, di reperire nuovi finanziamenti che possano consentire l'avvio di nuove attività di ricerca; la particolare natura di questa attività, continuamente in divenire, non consente una programmazione di tipo finanziario (espressa in un formale documento di bilancio) armonica con gli strumenti legislativi a nostra disposizione.

Come noto una (nuova) entrata non può essere considerata accertata sino a quando non sia certa la natura del credito e la figura del creditore e nel caso specifico ciò si verifica solo all'atto della stipula di un apposito contratto.

Ne consegue che nonostante si sia, di norma, in possesso di tutti gli elementi di tipo programmatico questi non possono trovare allocazione nel bilancio di tipo previsionale se non quando debitamente formalizzati.

Vi rammento da ultimo, ma certamente non meno importante, che seguendo i suggerimenti degli Organi di Controllo e secondo le vostre disposizioni nel corso dell'esercizio 1997 si è provveduto ad eliminare il dualismo rappresentato dal cosiddetto "bilancio stralcio" e tutti i valori (compresi quindi quelli relativi agli esercizi precedenti al 1996) sono stati riportati in termini di competenza o di residuo.

Poste queste premesse potete quindi constatare come le entrate del nostro bilancio, inizialmente previste in Lire 97.685.786.002 e successivamente assestate in Lire 180.115.291.288, si sia chiuso con un accertato di Lire

182.527.611.268 e quindi con uno scostamento in aumento rispetto all'ultima previsione pari allo 1,3% e come il rapporto tra le riscossioni previste, pari a lire 130.008.543.193 e quelle riscosse, pari a Lire 93.923.915.324 sia pari al 72,244%.

In questo ultimo caso la differenza è da attribuirsi in massima parte alla mancata riscossione (come già ricordato) degli importi della legge 266/97 (lire 24.500.000.000), degli importi iscritti alla categoria 15° (PO 1994-1999 per lire 3.640.898.523), all'importo previsto dal Dpr 159/96 per gli interventi presso i sincrotroni (lire 5.000.000.000) che hanno avuto manifestazione numeraria nel corso dell'anno 1998.

I residui attivi (somme accertate ma non incassate) dell'esercizio, pari a Lire 39.281.456.428, sono principalmente riferiti alla mancata riscossione dei fondi del programma FESR (Lire 32.396.989.523) e dei fondi spettanti per l'esecuzione del progetto pilota finanziato dal Dipartimento della Funzione Pubblica (Lire 550.000.000). La parte residuale (per Lire 6.074.940.545) è riferita ad attività già eseguite nell'ambito di contratti di ricerca in collaborazione con imprese (per Lire 3.893.304.014), con enti internazionali (per Lire 2.128.636.531) e per altri contratti di minore entità con altri soggetti pubblici (CNR, Università, etc.).

Più analiticamente le entrate accertate, per la parte istituzionale hanno riguardato il fondo di dotazione (per Lire 9.215.000.000), il finanziamento del piano triennale (per Lire 30.000.000.000), il finanziamento ai due sincrotroni Elettra ed ESRF (per Lire 58.108.081.000), il finanziamento